
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 68 del 05/03/2024

Oggetto : AGGIORNAMENTO DEI GIORNI DI FUNZIONAMENTO DELLA ZONA 
A TRAFFICO LIMITATO DEL PARCO DEL MARE NORD DI RIMINI A 
SEGUITO DELL’ATTIVAZIONE IN MODALITÀ SANZIONATORIA 
TRAMITE TELECAMERE AVVENUTA NEL CORSO DELL'ESTATE 2023

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di Marzo, alle ore 13:19, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Assente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 4

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  68  del 05/03/2024  2

OGGETTO: Aggiornamento dei giorni di funzionamento della zona a traffico limitato del Parco del 
Mare nord di Rimini a seguito dell’attivazione in modalità sanzionatoria tramite 
telecamere avvenuta nel corso dell’estate 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

– la deliberazione di G.C. n. 411 del 07/12/2021 “Regolamentazione della circolazione nell’area 
turistica di Rimini Nord con individuazione della Zona a Traffico Limitato del Parco del Mare 
Nord di Rimini e delle tipologie dei permessi in ZTL e APU AGGIORNAMENTO”, che ha 
sostituito integralmente la deliberazione di G.C. n. 206 del 17/06/2021;

– le deliberazioni di G.C.  n. 182 del 17/05/2022 e n. 199 del 31/05/2022 con le quali è stata 
aggiornata la regolamentazione della ZTL nell’area del Parco del Mare Nord di Rimini;

– la deliberazione di G.C. n. 135 del 12/04/2022 con la quale è stata delimitata l’Area Pedonale 
Lungomare Nord;

– la deliberazione di G.C. n. 248 del 05/07/2022 con la quale è stata regolamentata l’occupazione 
di suolo pubblico nelle zone a rilevanza storico ambientale;

– la deliberazione di G.C. n. 56 del 21/02/2023 con cui è stata ulteriormente aggiornata la 
regolamentazione della ZTL nell’area del Parco del Mare Nord di Rimini;

– la deliberazione di G.C. n. 187 del 06/06/2023 con cui è stata ulteriormente aggiornata la 
regolamentazione della ZTL nell’area del Parco del Mare Nord di Rimini;

PRESO ATTO che con la deliberazione di G.C. n. 56 del 21/02/2023 è stato definito il periodo 
di funzionamento della ZTL del Parco del Mare Nord secondo il seguente calendario:

 per l’anno 2023 tutti i giorni da sabato 8 aprile fino alla seconda domenica di settembre, 
attivando contestualmente il pre-esercizio delle telecamere di controllo degli accessi della ZTL 
con una durata minima di 30 giorni e il cui termine sarà stabilito con successiva deliberazione di 
Giunta Comunale. Al termine del periodo di pre-esercizio il sistema automatico di controllo 
degli accessi veicolari nella ZTL entrerà effettivamente in funzione con la verifica automatica 
delle infrazioni. Il periodo di pre-esercizio ha lo scopo di verificare il corretto funzionamento 
del sistema, di risolvere eventuali criticità rilevate ed in particolare di permettere ai cittadini e 
agli operatori di prendere familiarità con il nuovo sistema automatico di controllo, permettendo 
soprattutto agli operatori del comparto ricettivo presenti nella ZTL di prendere dimestichezza 
con il sistema gestionale per l’inserimento delle targhe dei propri clienti; pertanto, come 
previsto dalle prescrizioni ministeriali, per tutto il periodo del pre-esercizio, le telecamere non 
potranno essere usate ai fini sanzionatori ma a solo scopo comunicativo. Al fine di 
massimizzare l'efficacia informativa e comunicativa del periodo di pre-esercizio il Settore 
Mobilità, per il tramite della Polizia Locale, provvederà a inviare a tutti i proprietari dei veicoli 
che verranno rilevati dalle telecamere all'accesso della ZTL sprovvisti di autorizzazione una 
specifica comunicazione informativa. Nel periodo di pre-esercizio, quindi, i varchi elettronici 
non rileveranno in automatico le infrazioni, fermo restando che all'interno della ZTL 
proseguiranno i normali e consueti controlli da parte della Polizia Locale nei confronti di chi 
verrà sorpreso a circolare con veicolo sprovvisto di autorizzazione;

 per l’anno 2024 e gli anni a seguire la ZTL sarà attiva:



Deliberazione di G.C. n.  68  del 05/03/2024  3
- dal sabato prima di Pasqua fino al 31 maggio solo i sabati, domeniche e festivi;
- dal 1 giugno alla seconda domenica di settembre sarà attiva tutti i giorni;

VISTA la richiesta formulata dai vari operatori economici presenti all’interno della ZTL 
durante gli incontri avvenuti con la pubblica Amministrazione nel corso di gennaio 2024, i quali hanno 
evidenziato come la data di avvio della ZTL in concomitanza delle ferie pasquali non coincida con 
l’avvio della stagione turistica, soprattutto nei casi in cui la Pasqua cada molto presto nel corso 
dell’anno, e pertanto hanno suggerito di individuare una data diversa per l’avvio della ZTL 
possibilmente uguale per tutti gli anni a venire;

CONSIDERATO che risulta più facilmente comunicabile e memorizzabile da parte degli utenti 
l’avvio della ZTL secondo una data fissa del calendario rispetto a una data variabile nel corso degli 
anni;

PRESO ATTO che anche la tariffazione della sosta in zona mare ha un andamento stagionale 
ed è attiva tutti gli anni a partire dal 25 aprile;

CONSIDERATO opportuno unificare la data di avvio della ZTL del Parco del Mare Nord con 
la data di avvio della tariffazione della sosta e pertanto a partire dal 25 aprile di ogni anno;

PRESO ATTO che negli incontri sopra richiamati è emersa la necessità di gestire in modo 
diverso l’accessibilità carrabile nel periodo primaverile e si ritiene opportuno limitare fino al 31 maggio 
l’attivazione della ZTL alle sole giornate di domenica e festivi;

PRESO ATTO che durante il periodo primaverile non è stata evidenziata, durante questi primi 
anni di sperimentazione del provvedimento, una presenza tale di turisti da richiedere l’attivazione della 
ZTL serale tra le vie Sante Polazzi e Palotta;

VALUTATA positivamente con l’Azienda di trasporto pubblico la compatibilità con il transito 
della linea 4 in via Sante Polazzi nell’ipotesi di proroga della sospensione della corsia preferenziale nel 
periodo invernale già stabilita con deliberazione G.C. 56/2023 fino al 31 maggio di ogni anno;

PRESO ATTO della richiesta formulata dal comitato turistico di Viserba di poter accedere a 
Piazza Pascoli per le attività di carico e scarico dei materiali durante le manifestazioni da loro 
organizzate;

VISTO l'art. 7 comma 9 del D.Lgs. 285/92 (Codice della Strada) il quale stabilisce che la 
Giunta Comunale con proprio atto provvede a delimitare ed istituire aree pedonali e zone a traffico 
limitato;

RILEVATO che le modifiche e integrazioni alla regolamentazione della ZTL non alterano le 
previsioni di entrata di cui alla deliberazione di G.C. n. 411 del 7/12/2021 al capitolo di entrata 13810 
in quanto non modifica la quantità e tipologia dei permessi rilasciati;

VISTA la nota del Settore Polizia Locale prot. n. 73030/2024 nella quale si comunica che le 
modifiche all’entrata in vigore della ZTL non alterano le previsioni di entrata relative ai proventi da 
multe e sanzioni per violazioni alle norme del Codice della strada;



Deliberazione di G.C. n.  68  del 05/03/2024  4
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI MODIFICARE i giorni di vigenza della ZTL del Parco del Mare Nord nel 2024 e negli 
anni a seguire, che risulterà attiva secondo il seguente calendario:
- dal 25 aprile al 31 maggio solo domeniche e festivi
- dal 1 giugno alla seconda domenica di settembre tutti i giorni;

2. DI PREVEDERE l’attivazione della ZTL serale del Parco del Mare Nord compresa tra le vie 
Sante Polazzi e Palotta al solo periodo compreso tra il 1 giugno e la seconda domenica di 
settembre di ogni anno;

3. DI  PROROGARE fino 31 maggio di ogni anno la sospensione della corsia preferenziale tra le 
vie Palotta e Sante Polazzi in direzione Ravenna, di conseguenza la corsia preferenziale 
risulterà sospesa ogni anno dal terzo lunedì di settembre fino al 31 maggio;

4. DI ESTENDERE la validità del permesso rilasciato al comitato turistico di Viserba e istituito 
con deliberazione G.C. n. 56/2023 anche all’area pedonale di piazza Pascoli;

5. DI RENDERE immediatamente eseguibili le modifiche introdotte nella ZTL del Parco del 
Mare Nord, ai sensi dell'art. 7 comma 9 del D.Lgs. 285/92 (Codice della Strada) e di dare 
mandato al Dirigente del Settore Mobilità – Ing. Carlo Michelacci - di predisporre e/o delegare 
a predisporre gli atti, le ordinanze e quant’altro necessario per la messa in opera delle 
disposizioni di cui al presente atto deliberativo;

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente 
del Settore Mobilità;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza, per attuare le modifiche relative alla ZTL 
del Parco del Mare Nord;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;



Deliberazione di G.C. n.  68  del 05/03/2024  5

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii..



Deliberazione di G.C. n.  68  del 05/03/2024  6

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


